
電力･ガス･食料品等価格高騰緊急支援給付金のご案内
●�電力･ガス･食料品等価格高騰緊急支援給付金（１世帯あたり５万円）は、令和４年度住民
税均等割非課税世帯や、予期せず家計に急変のあった世帯を支援する給付金です。
●�給付金を受給するためには、手続きが必要です。

【給付金の支給額】
１世帯あたり５万円

【支給対象と手続き】
次のⅠ、Ⅱ いずれかにあてはまる世帯が対象となります。

Ⅰ　令和４年度住民税（均等割）が非課税の世帯
対象となる世帯
➡世帯全ての方が　①令和４年度の住民税均等割が非課税の世帯
　　　　　　　　　②住民税が課税されている他の親族等の扶養を受けていない世帯
※①②両方に該当する世帯が対象となります
・世帯の全ての方が、令和４年１月１日以前から現住所にいる場合 受付中
・世帯の中に、令和４年１月２日以降に転入した方がいる場合 確認書送付後受付開始

Ⅱ　 予期せず家計が急変したことで収入が減少し、世帯全員が住民税非課税相
当※となった世帯(家計急変世帯) 受付中

対象となる世帯
➡申請時点で、日野町に住民登録のある世帯
　 上記Ⅰの対象となっていない世帯で、令和４年１月以降に予期せず家計が急変したことで収入が減少し、世

帯全員が「住民税非課税相当」となった世帯
※ 住民税非課税相当とは、世帯全員の年収見込額（令和４年１月以降の任意の１か月収入×12倍）が住民税均等割非課税水

準以下であることを指します。（適応される限度額は、市区町村ごとに異なります）
（一例）住民税非課税となる年間給与収入の目安：単身の場合：93万円以下、母・子(１人)の場合137.8万円以下

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急給付金等の
「振り込め詐欺」や「個人情報の詐取」にご注意ください！

● 令和４年９月 30 日時点で住民登録のある市区町村での手続きになります。
●  令和４年１月２日以降に転入された方がいる場合は、課税状況等の確認が必要となるため、確認ができ次第、

役場から給付内容や確認事項が書かれた確認書を順次お送りします。
● 確認書の内容（支給要件・振込先等）をご確認のうえ、提出期限内に各市区町村にご提出ください。

● 給付金を受け取るには、申請が必要です。
● 申請には、添付書類（本人確認書類、給与明細等）が必要になります。
● 申請時点で住民登録のある市区町村で申請してください。
● 申請書は日野町役場にあります。福祉保健課へお問い合わせください。
● 申請締め切りは令和５年１月 31 日（火）です。

定年退職による収入の減少、年金が支給されない月、事業活動に季節性があり通常収入が得られ
ない月がある等、あらかじめ収入減少が明確な場合、給付申請し受給すると不正受給（詐欺罪）に
問われる場合があります。！

◆問い合わせ先　福祉保健課　福祉担当　☎ 0748-52-6573
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電力･ガス･食料品等価格高騰緊急支援給付金のご案内
●�電力･ガス･食料品等価格高騰緊急支援給付金（１世帯あたり５万円）は、令和４年度住民
税均等割非課税世帯や、予期せず家計に急変のあった世帯を支援する給付金です。
●�給付金を受給するためには、手続きが必要です。

【給付金の支給額】
１世帯あたり５万円

【支給対象と手続き】
次のⅠ、Ⅱ いずれかにあてはまる世帯が対象となります。

Ⅰ　令和４年度住民税（均等割）が非課税の世帯
対象となる世帯
➡世帯全ての方が　①令和４年度の住民税均等割が非課税の世帯
　　　　　　　　　②住民税が課税されている他の親族等の扶養を受けていない世帯
※①②両方に該当する世帯が対象となります
・世帯の全ての方が、令和４年１月１日以前から現住所にいる場合 受付中
・世帯の中に、令和４年１月２日以降に転入した方がいる場合 確認書送付後受付開始

Ⅱ　 予期せず家計が急変したことで収入が減少し、世帯全員が住民税非課税相
当※となった世帯(家計急変世帯) 受付中

対象となる世帯
➡申請時点で、日野町に住民登録のある世帯
　 上記Ⅰの対象となっていない世帯で、令和４年１月以降に予期せず家計が急変したことで収入が減少し、世

帯全員が「住民税非課税相当」となった世帯
※ 住民税非課税相当とは、世帯全員の年収見込額（令和４年１月以降の任意の１か月収入×12倍）が住民税均等割非課税水

準以下であることを指します。（適応される限度額は、市区町村ごとに異なります）
（一例）住民税非課税となる年間給与収入の目安：単身の場合：93万円以下、母・子(１人)の場合137.8万円以下

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急給付金等の
「振り込め詐欺」や「個人情報の詐取」にご注意ください！

● 令和４年９月 30 日時点で住民登録のある市区町村での手続きになります。
●  令和４年１月２日以降に転入された方がいる場合は、課税状況等の確認が必要となるため、確認ができ次第、

役場から給付内容や確認事項が書かれた確認書を順次お送りします。
● 確認書の内容（支給要件・振込先等）をご確認のうえ、提出期限内に各市区町村にご提出ください。

● 給付金を受け取るには、申請が必要です。
● 申請には、添付書類（本人確認書類、給与明細等）が必要になります。
● 申請時点で住民登録のある市区町村で申請してください。
● 申請書は日野町役場にあります。福祉保健課へお問い合わせください。
● 申請締め切りは令和５年１月 31 日（火）です。

定年退職による収入の減少、年金が支給されない月、事業活動に季節性があり通常収入が得られ
ない月がある等、あらかじめ収入減少が明確な場合、給付申請し受給すると不正受給（詐欺罪）に
問われる場合があります。！

◆問い合わせ先　福祉保健課　福祉担当　☎ 0748-52-6573
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に
加
入
さ
れ
た

場
合
も
、
国
民
健
康
保
険
の
喪
失
手
続
き
が
必

要
に
な
り
ま
す
。

国
民
健
康
保
険

み
ん
な
で
支
え
あ
う

◆
問
い
合
わ
せ
先
　
住
民
課
　
保
険
年
金
担
当
　
☎
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4
8-
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２-

６
５
８
４

　
町
で
は
、
エ
ネ
ル
ギ
ー
・
食
料
品
等
の
物

価
高
騰
の
影
響
に
よ
る
経
済
的
負
担
の
軽
減

を
図
る
た
め
、
一
定
の
条
件
を
満
た
す
ご
家

庭
に
生
活
費
の
一
部
を
助
成
し
ま
す
。

　
対
象
の
世
帯
に
つ
き
ま
し
て
は
、
福
祉
保

健
課
か
ら
申
請
書
等
を
郵
送
し
て
お
り
ま
す

の
で
、
ご
確
認
の
う
え
、
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

１
、�

助
成
対
象
世
帯（
次
の
す
べ
て
に
当
て

は
ま
る
世
帯
）

　
・ 

令
和
４
年
９
月
30
日
時
点
で
日
野
町
に

住
民
登
録
の
あ
る
世
帯

　
　
※
生
活
保
護
世
帯
は
除
く
。

　
・ 

令
和
４
年
度
住
民
税
均
等
割
の
み
が
課

税
さ
れ
て
い
る
世
帯（
令
和
３
年
中
の

所
得
）

　
　
※ 

住
民
税
非
課
税
世
帯
や
住
民
税
所
得

割
の
課
税
世
帯
は
対
象
外
で
す
。

２
、
助
成
金
額（
１
世
帯
あ
た
り
）

　
１
０
，
０
０
０
円

　
　
※
口
座
に
振
り
込
み
ま
す
。

３
、
申
請
方
法
等

　
対
象
の
世
帯
へ
申
請
書
類
を
送
付
し
て
お

り
ま
す
の
で
、
申
請
書
に
必
要
事
項
を
ご
記

入
の
う
え
、
同
封
の
返
信
用
封
筒
に
よ
り
申

請
し
て
く
だ
さ
い
。

※ 

令
和
４
年
１
月
２
日
以
降
に
日
野
町
に
転

入
さ
れ
た
方
で
、
上
記
対
象
世
帯
に
該
当

す
る
と
思
わ
れ
る
場
合
は
、
課
税
証
明
書

等
を
添
付
の
う
え
、
申
請
し
て
く
だ
さ
い
。

　 （
所
得
割
が
課
税
さ
れ
て
い
る
場
合
は
、

対
象
外
と
な
る
の
で
、
申
請
は
不
要
で
す
）

　
ま
た
、
令
和
４
年
１
月
２
日
以
降
に
世
帯

全
員
が
日
野
町
に
転
入
さ
れ
た
世
帯
は
、
課

税
状
況
が
確
認
で
き
な
い
た
め
申
請
書
を
お

送
り
し
て
お
り
ま
せ
ん
。
対
象
と
思
わ
れ
る

場
合
は
、
福
祉
保
健
課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く

だ
さ
い
。

【
申
請
期
限
】　�

令
和
５
年
１
月
31
日（
火
）ま

で（
必
着
）

物
価
高
騰
対
策
事
業

�（
生
活
者
支
援
助
成
）の
お
知
ら
せ

◆
問
い
合
わ
せ
先
　
福
祉
保
健
課
　
福
祉
担
当
　
☎
0
7
4
8-

5
２-

６
５
７
３
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